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Өндірістік қалдықтарды өңдеу арқылы  
құрылыс материалын алудың маңыздылығы 

 
Әрін Айсұлтан 

 
магистрант, Л.Н. Гумилев ат. Еуразия ұлттық университеті 

 
 
Аңдатпа. Мақалада ЖЭС төңірегінде жиналған күл-қоқыс қалдықтарды 
утилизациялау және сол қалдықтардан құрылыс материалдарын өңдеп алу 
қарастырылған. 
 
Кілт сөздер: өндірістік, құрылыс, композиция, күл-қоқыс, қалдықтар, 
утилизация, энергетика. 
 
Аннотация. В данной статье рассмотрены утилизация техногенных отходов, а 
также подготовка строительных материалов из золошлаковых отходов в 
окрестности ТЭС. 
 
Ключевые слова: производство, строительство, композиция, золошлаковые 
отходы, отходы, утилизация, энергетика. 
 
Abstract. In the article the method of utilization of solo slag wastes is presented in the 
vinicity of Thermal power plant, and also on the basis of the same wastes to get quality 
building material. 
 
Key Words: Production, construction, composition, ash and slag waste, waste, 
utilization, energy. 
 

 

Композициялық материалдар – екі немесе оданда көп компоненттерден 

құралған біртексіз тұтас материал. 

Құрылыс материалдары өздерінің қасиеттеріне байланысты әртүрлі бұйымдар, 

конструкциялар жасау үшін қолданылады. Құрылыс бұйымдар қолдану шартына 

сай әртүрлі болып келеді. Мысалы қабатты үй салу үшін мынадай конструкциялар 

пайдаланылады: іргетас, бағана, қабатаралық және төбелік жабындар, сыртқы және 

бөлме аралық қабырғалар. Үй құрылысында бұлардан да басқа қосымша 

арматуралар, құбырлар, басқа жылу, дыбыс, ылғал өткізбейтін бұйымдар 

қолданылады.  

Құрылыс материалдарының физикалық қасиеттеріне: олардың тығыздық 

кеуектілігі, ылғалдылығы, су сіңіргіштігі, аязға төзімділігі, жылу өткізгіштігі, т.б., 

механикалық қасиеттеріне – олардың деформациялық (серпімділік, пластикалық) 
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қасиеттері, беріктігі, қаттылығы, үйкеліске, соққыға және тозуға төзімділігі 

жатады. Әртүрлі өнеркәсіптік, азаматтық және т.б. құрылыстарда материалдарды 

қолдану үшін белгілі орныда (іргетас, қаңқада, қабырғада т.б.) атқаратын қызметіне 

сай  пайдалану үшін, олардың қасиеттерін жақсы білу керек. Бұл қасиеттер 

құрылыс материалдарының стандарттарында келтірілген сан көрсеткіштермен 

сипатталынады және «Құрылыс нормалары мен ережелеріне» сәйкес қолданылады.  

Мақалада өндірістік техногенді қалдықтардан полимерлі композициялық 

материалды жасап өңдеу жолдары қарастырылған.  

Техногенді қалдықтардың шектен тыс жиналып қалуы, қоршаған ортаға кері 

әсерін тигізбей қоймайды. Атап айтар болсақ, топырақтың, судың, ауаның 

ластануына алып келеді.  

Қазақстанның тау-кен металлургия өнеркәсібіне қатысты жұмыс жасайтын 

жылу электр стансалары қоршаған ортаны ластайтын ең негізгі көздердің бірі 

болып табылады.  Ең аса қауіп тудыратын, яғни жылу электр стансаларының 

пештерінде отындарды жағу барысында шығатын құбыр түтіндері. Құбыр 

түтіндерімен бірге күл, күкіртті ангидрид, азот қышқылы және т.б. жатқызуға 

болады.  

Құрылыс материалдарын өндіру барысында өндірістік техногендік 

қалдықтарды пайдалану арқылы, келесі  мәселелерді шешуге болады: 

- табиғи шикізатты үнемдеуге; 

- қалдықтарды утилизациялауға; 

- еліміздегі аймақтардағы экологиялық жағдайды жақсартуға; 

- сапалы құрылыс материалын өндіруге. 

Қазақстан территориясында 20 млрд. тоннадан астам өндірістік қалдықтар бар 

және жыл сайын 1 млрд. тоннаға жуық қалдықтар жиналып, қосылып отырады. 

Жоғарыда, атап өткендей жылу электр стансаларынан шығатын қалдықтарды 

құрылыста қолдану үшін,сол қалдықтың құрамы мен сипаттамасын білу қажет. 

Нақтылап айтар болсақ, химиялық құрамына, физикалық құрамына, 

минералогиялық құрамына, физика-химиялық құрамына, экологиялық 

сипаттамасына, радиоактивтілігіне,  улылығына аса мәне беру қажет. Жоғарыда 

айтылғандай,  қоршаған ортаға аса қауіп тудыратын ЖЭС орындарынан шығатын 

күл және қоқыс.   
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Жылу энергетика саласында көмірді қолданатыны белгілі, яғни көмірді 

жаққанда пеште органикалық бөлігі (көмірсутек) жанып, түтін пайда болады, ал 

органикалық емес бөлігі күл-қоқысқа айналады. 

Көмірдің түріне және жанатын жағдайына байланысты, күл-қоқыста түрлі 

химиялық және физикалық құрамымен сипатталады. 

Қазақстанда жыл сайын күл және күл-қоқыс қалдықтары 19 млн.тоннаны, ал 

қазіргі уақытта жиналған күл-қоқыс 300 млн. тонна қалдықты құрайды екен. 

ЖЭС қасындағы ұзақ уақыттан бері жиналған күл мен күл-қоқыс қалдықтары 

ауыр-металл және радиоактивті заттарды бөліп шығаратын ошақтардың бірі болып 

саналды. Жиналған қоқыстардың фракциясы шамамен 0,01 мм ден 60 мм 

аралығында, ал  күл майда дисперсті және ашық сұр түсті минералды ұнтақ.  

Химиялық құрамы бойынша күл-қоқыс негізінде қышқыл бөлшектерге 

жатады. Күл-қоқыстың физикалық құрамы: тығыздығы 700-900 кг/м3; беткі үлесті 

қабаты 4000-6700 см3/г; жанбаған бөлігі 16-25%; ылғалдылығы 2 -15%; болпылдақ 

коэффициенті-1,03; түйіршіктердің максималды ірілігі 1,0-2,5 мм құрайды. 

Келесі 1-ші кестеде  Қазақстан аумағында орналасқан ЖЭС-да  жанатын 

көмірден бөлініп шығатын күл-қоқыстың орташа химиялық құрамы келтірілген [2].  

 
Кесте 1: ЖЭС-тен бөлініп шығатын күл-қоқыстың химиялық құрамы 

 
ЖЭС 

стансаларының 
аттары 

 
Құрамы, % 

 
 

SiO2 
 

 
Al2O3 

 

 
Fe2O3 

 

 
CaO 

 
MgO 

 
TiO2 

 

 
SO3 

 

 
K2O 

 

 
Na2O 

 
Семей ЖЭС 
Кузнецк көмірі 

55,3 17,3 3,2 3,3 1,86 1,4 0,29 1,86 0,72 

Өскемен ЖЭС 
Кузнецк көмірі 

56,9 18,8 3,2 3,59 2,12 1,44 0,37 2,6 0,8 

Екібастұз ГРЭС-1 
Екібастұз көмірі 

52,3 25,7 5,26 1,53 0,4 - 1,68 0,03 0,6 

Екібастұз ГРЭС-2 
Екібастұз көмірі 

57 22,3 2,8 1,6 0,9 - 1,72 0,3 0,2 

Павлодар ЖЭС 
екібастұз көмірі 

54,1 28,3 7,47 1,14 0,55 1,48 0,62 0,4 0,2 

Қарағанды ЖЭС 
қарағанды көмірі 

60,2 25,5 5,85 3,65 1,05 0,95 0,8 0,65 1,06 

 
Жоғарыда келтірілген макроэлементтерден басқа да, күл-қоқыстың құрамында 

микроқоспалар бар. Оларға: хром, цинк, қорғасын, марганец, кобальт, никель, 
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мышьяк, сурьма, ванадий, стронций, таллий, германий, бор, бериллий, фтор және 

т.б. болады. 

Сондай-ақ ЖЭС-дан шығатын күл-қоқыс аралас тау-жыныстарының 

минералдарынан да тұратындықтан – ол силикат болып есептеледі.  Ең алдымен 

ортсиликаттар, алюминаттар, ферриттер, алюмофериттер, дегитратталған 

балшықты минерал, аз шамада жертопырақ, кальций, магний, оксидтерде кздеседі. 

Ал жиналған күл үймесінде гидрохимиялық процесс негізінде екінші ретті 

минералдар түзелуі мүмкін, мысалы; кальцит, портландит, темір гидрооксиді. 

Қазіргі уақытта Қазақстан аумағы бойынша 460 млн. тоннага дейін күл 

жинақталған. Мысалыға Екібастұз кен орнында 40-50% дейін, құрамында кремний 

бар күл жиналаған. Күлдің қалдығынан глиноземді (Аl2О3), ал глинозем 

қалдығынан цемент материалын алуға болады.  Осы цементтен жасалынған бетон 

материалы жоғары сапалы көрсеткішке ие, яғни өте берік құрылыс материалын 

алуға болады.  

Бұл біріншіден, жылдар бойы жиналған күл-қоқысты утилизациялауға, ал 

екіншіден ЖЭС-да қалдықсыз өнімді пайдалануға, үшіншіден сапалы құрылыс 

бетон материалын алуға үлкен септігін тигізеді.  
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соответствовать научному направлению статьи и несет ответственность за содержание 
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